
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 7 

 

Oggetto: Attività di riprese della serie TV “The Beauty”, disposizioni di regolazione della viabilità acquea e 
occupazione di rive pubbliche in varie zone del Centro Storico di Venezia. 

IL DIRIGENTE 

Viste la documentazione predisposta per descrizione delle attività di ripresa video da svolgere e delle relative 

esigenze di regolazione della viabilità, inviata a Sportello Cinema e da questo trasmessa per 

l’emanazione delle disposizioni di competenza; 

l’aggiunta inviata dagli organizzatori delle riprese il 10/03/2025, a seguito di verifica in area della Ca’ 

d’Oro condotta dagli organizzatori delle riprese assieme a responsabili della Direzione Navigazione di 

ACTV Spa; 

  

Tenuto 

conto 
dei pareri e delle osservazioni espressi nelle riunioni organizzate dall’ufficio comunale Sportello Unico 

Commercio e da Sportello Cinema per l’occasione;  

Visto il Verbale della Conferenza dei Servizi del 28/02, redatto dal suddetto ufficio, dove sono riportate 

le comunicazioni dei partecipanti (Uffici comunali, VELA, Veritas, Biennale, Comando VVFF, Fondazione 

Musei Civici, Italgas, Associazioni di Categoria trasportatori, Associazione Gondolieri, rappresentanti 

della società di Produzione, ecc.); 

Visti gli esiti della riunione ristretta del 06/03 in argomento di viabilità acquea, tra rappresentanti della 

società di Produzione (sentiti preventivamente i responsabili di Direzione Regionale Musei e Galleria 

Giorgio Franchetti alla Ca’ d’Oro), responsabili dell’ufficio Sportello Unico Commercio e società ACTV-

Direzione Navigazione, indicati nel Verbale inviato nella stessa data; 

 

Visti  − le Ordinanze n. 739 del 21/12/2007, di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro storico 

di Venezia, n. 70964/2001 e seguenti modifiche, di istituzione degli approdi pubblici nel sestiere di 

San Marco, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le seguenti variazioni temporanee di viabilità acquea e uso di rive pubbliche, per movimentazione 

dei materiali tecnici e svolgimento delle riprese della miniserie televisiva “The Beauty”, in varie zone del Centro Storico 

di Venezia: 

RIO DEI GRECI 

1. È autorizzata la circolazione in doppio senso di marcia nel tratto iniziale del rio, con entrata e uscita per il canale 

di San Marco, dei mezzi tecnici della produzione per poter raggiungere la base logistica all’Istituto della Pietà, dal 

giorno 20 marzo all’8 aprile compreso;  

a. Sono ammessi solo i mezzi specificamente incaricati dalla produzione, motobarche da trasporto di Catil Servizi 

e i taxi di Venezia Turismo; 

b. Dovrà transitare una barca alla volta, sempre rispettando la precedenza al traffico in entrata. 

 

ZONA GIARDINI DI CASTELLO – RIVA DEI PARTIGIANI 

Comune di Venezia
Data: 18/03/2025, OR/2025/0000183

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 7 

 

Giorni 20 marzo (preparazione) e 21 marzo 2025 (giorno delle riprese, dalle ore 06:30 alle ore 10:00 circa), con 

possibilità di spostamento, in caso di impedimenti all’attività, nei giorni 21 e 22 marzo. 

1. Sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di servizio, per scarico e carico materiale tecnico dalle ore 

06:00 alle 14:00 di detti giorni, con le modalità riportate nel sottostante paragrafo “Prescrizioni”, le rive pubbliche 

nel tratto iniziale da Canale di San Marco del rio di San Giuseppe: 

a. n° 103-14, Calle San Domenico, 104-06, Piazzale Decorati al Valor Civile. 

2. Per accedere a tali approdi è consentita ai mezzi di servizio l’entrata e uscita dal canale di San Marco; 

a. Dare sempre precedenza al passaggio del traffico in uscita; 

b. Gli stazionamenti presso le due rive contigue si dovranno regolare in modo che siano sempre possibili i transiti 

nel tratto di rio.  

3. Dalle ore 06:30 alle 10:00 del giorno di svolgimento riprese (21 o 22 marzo), viene sospesa l’attività della fermata 

dei trasporti di linea “Giardini Biennale”, gli approdi delle corse sono trasferiti nella fermata “Giardini Centro”; 

a. I responsabili dell’organizzazione dovranno stabilire contatti con Direzione Navigazione di società ACTV al fine 

di confermare con anticipo la data delle attività e concordare la presenza di addetto della società per la 

gestione dei servizi come indicato; 

b. È ammessa la limitata deviazione della rotta tenuta dai motoscafi di linea in transito nell’area, solo per 

allontanarsi dalla sponda occupata dalle riprese, a condizione siano manutenute le condizioni di sicurezza per 

l’intersezione con altre direttrici di traffico, che il tempo di navigazione sia aumentato di pochi minuti, e 

vengano rispettate le eventuali indicazioni stabilite da Capitaneria di Porto. 

 

CANAL GRANDE, DA PUNTA DELLA DOGANA 

Giorno 21 marzo (o sabato 22 marzo in relazione alla conclusione delle riprese in area dei Giardini), per attività di 

prove e ripresa dalle ore 12:00 alle ore 18:00 circa. 

1. È autorizzata la circolazione nel tratto di Canal Grande da Punta della Dogana al palazzo Pisani Moretta, di 1 barca 

di scena di tipo motoscafo taxi, altre barche di scena attorno e unità “cameraboat”. 

2. Per consentire la navigazione di tale gruppo di unità ravvicinate, è stabilita la deviazione del resto del traffico 

acqueo, di tutte le unità ad eccezione dei mezzi dei trasporti pubblici di linea e altre circolanti per emergenze; 

a. per la regolazione del traffico si dovrà richiedere la presenza della Polizia Locale e quindi navigare secondo 

le indicazioni degli agenti in servizio. 

 

RIO DELLA CANONICA 

Giorno 24 marzo, riprese dalle ore 05:00 alle ore 10:30 circa. 

1. Dalle ore 04:00 alle 11:00, sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di servizio, per scarico e carico 

materiale tecnico, con le modalità riportate nel sottostante paragrafo “Prescrizioni”, le seguenti rive pubbliche, 

occupabili solo per la durata delle operazioni di movimento dei materiali o per esigenze di scena (tenuto conto 

delle modifiche introdotte temporaneamente con ordinanze n° 35-43-154 del 2025): 

a. in Rio della Canonica, n° 093-10 Ponte della Paglia, 093-11 portico delle Prigioni, 092-06 portico di Palazzo 

Ducale (non è ammesso l’ormeggio di alcuna barca), 093-13 Santa Apollonia; 

b. Bacino San Marco, un solo lato del pontile pubblico del Molo-”Todaro”; 

c. Canal Grande, n° 092-14 Calle del Ridotto, Ca’ Giustinian (consentire la sosta della motobarca di Veritas) e 

092-15 Calle Tredici Martiri, occupare un solo lato dei pontili. 

2. Nella suddetta fascia oraria delle riprese,  

a. È autorizzata la circolazione in doppio senso di marcia nel tratto di Rio della Canonica da Ponte della Paglia a 

Ponte della Canonica dei mezzi di supporto e barche di scena (1 taxi e 1 gondola); 

Comune di Venezia
Data: 18/03/2025, OR/2025/0000183

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 3 di 7 

 

b. È interrotto il passaggio del traffico acqueo a remi e a motore, per periodi intermittenti di 3 minuti alla volta, 

nello stesso tratto di canale, si dovrà concordare la presenza di Agenti di Polizia Locale per la regolazione 

della viabilità, addetti della società di produzione dovranno comunque assicurare la loro presenza per le 

segnalazioni. 

 

RIVA CA’ DI DIO – RIVA SAN BIAGIO – RIO ARSENALE 

Giorni 23 marzo (preparazione) e 24 marzo, per attività di ripresa dalle ore 9:00 alle 17:00. 

1. Dalle ore 13:00 alle 18:00, sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di servizio, per scarico e carico 

materiale tecnico e per esigenze di scena, con le modalità riportate nel sottostante paragrafo “Prescrizioni”, le 

rive pubbliche: 

a. anche per il giorno 21 marzo dalle 8.00 alle 18.00, in Rio dell’Arsenale, n° 099-04 Fondamenta dell’Arsenal-

Ponte San Biasio e 099-07 a lato di Ponte del Paradiso, n° 099-05 fronte Campo della Tana, 098-04 e 098-

03 Campo dell’Arsenal; come rive di scena: n° 098-05 Calle de la Vida, 098-06 Fondamenta dei Forni, 098-

07 Ponte San Biasio, 099-06 davanti sede Circolo Ufficiali della Marina, lasciando sempre libero l’ormeggio 

riservato della sede; 

b. All'inizio di Rio della Tana, Ponte della Veneta Marina, n° 099-01. 

2. In Rio dell’Arsenale è interrotto il passaggio del traffico acqueo per alcuni periodi intermittenti di 4 minuti alla 

volta. 

3. Durante questi periodi è consentito il transito in uscita in direzione del Canale di San Marco di un’unità di scena: 

motoscafo 8 mt LV 70357 e di un natante “cameraboat” ad alta velocità, in deroga ai limiti vigenti nel canale a 

traffico urbano, 

a. la velocità dovrà essere regolata per consentire comunque il governo in sicurezza dell’unità, portata da pilota 

abilitato alla guida, e la fermata in breve spazio all’uscita dal rio; 

b. L'area di navigazione dovrà essere attentamente delimitata e segnalata, i transiti andranno naturalmente 

coordinati tra canale interno e canale lagunare, secondo le eventuali indicazioni di Capitaneria di Porto; 

c. Fatta salva l’esigenza che gli organizzatori provvedano costantemente alle segnalazioni al traffico acqueo, si 

dovrà concordare la presenza di Agenti di Polizia Locale e di incaricati della società ACTV per la regolazione 

della viabilità. 

 

4. Con le medesime modalità e prescrizioni riportate ai punti precedenti, è autorizzato in alternativa lo svolgimento 

della stessa azione scenica tramite uscita ad alta velocità di un’unità di scena: motoscafo 8 mt LV 70357 e di un 

natante tipo “cameraboat” dal rio di San Giuseppe, solo in area (dei canali urbano e lagunare) temporaneamente 

interdetta alla navigazione; 

a. In questo caso vengono riservate alle riprese come aree di scena le rive in Rio di San Giuseppe (S. Isepo) n° 

103-14 Calle San Domenico, 103-15 Riva dei Sette Martiri, 104-06 Piazzale Decorati al Valor Civile. 

 

ZONA CONSERVATORIO, CAMPO SANTO STEFANO 

Giorni 24 marzo (preparazione) Giorno 25 marzo, per attività di ripresa dalle ore 07:00 alle ore 18:00. 

1. Il 24 marzo dalle 10.00 alle 18.00 e il 25 marzo dalle ore 05:00 alle 18:00, sono riservate allo stazionamento delle 

imbarcazioni di servizio, per scarico e carico materiale tecnico, con le modalità riportate nel sottostante paragrafo 

“Prescrizioni”, le rive pubbliche: 

a. in Rio di San Vidal, n° 083-11 e 083-12, dove si dovrà consentire l’ormeggio di motobarca della società 

Veritas; 

b. Rio dell’Orso n° 083-08, prima riva di Fondamenta Barbaro; 

Comune di Venezia
Data: 18/03/2025, OR/2025/0000183

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 4 di 7 

 

c. Canal Grande, n° 052-02 Campo della Carità-Accademia (dare precedenza all’eventuale ormeggio di Veritas); 

d. Rio di San Vio, riva del Campo, n° 053-18 (anche qui in modo che non sia impedito il servizio di Veritas). 

2. Presso la riva n° 083-07, terminale di Calle di Ca’ Genova in Canal Grande, è consentito per lo stesso periodo 

l’eventuale ormeggio di pontoncino di m. 6,00 x 2,40 circa, ad uso approdo dei mezzi di servizio, a condizione 

non venga impedito l’uso degli ormeggi privati ai due lati e che il galleggiante sia usato secondo le norme di 

sicurezza. 

3. Si dovrà concordare con Polizia Locale la presenza di volante per il controllo del traffico acqueo in Canal Grande 

davanti a “Terrazza del Moro”, giardino di Palazzo Cavalli Franchetti all’Accademia il giorno 25 marzo per n°2 ore 

tra le 7.00 e le 12.00. 

 

ZONA SAN VIO, PALAZZO POLIGNAC 

Giorno 26 marzo, per attività di ripresa dalle ore 07:00 alle ore 21:00. 

1. Sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di servizio, per scarico e carico materiale tecnico, con le 

modalità riportate nel sottostante paragrafo “Prescrizioni”, le rive pubbliche: 

a. in Canal Grande, n° 052-02 Campo della Carità-Accademia, 053-19 sponda di Campo San Vio; 085-06 pontile 

pubblico di Calle del Dose da Ponte, Traghetto San Maurizio; 

b. Rio di San Vio, sponda del Campo, n° 053-17 e 053-18;  

c. Rio di San Vio, dal 24 al 27 marzo occupazione della riva n° 052-04 in Fondamenta Venier, a distanza 

sufficiente dallo stazio gondole per consentire la sua attività; 

d. Rio di San Trovaso, Fondamenta Nani n° 052-20 e 052-21; 

e. In tutte le suddette rive pubbliche si dovrà rispettare la precedenza all’ormeggio della motobarca di Veritas 

per il tempo di carico dei rifiuti urbani. 

2. In corrispondenza al prospetto del palazzo Polignac è autorizzato lo stazionamento di motopontone che dovrà 

essere di dimensioni limitate per non invadere gli ormeggi privati dei palazzi ai lati, l’unità dovrà essere 

costantemente sorvegliata, per i transiti in entrata e uscita da Punta della Dogana provvedere all’attività di “scorta 

tecnica” con altro mezzo. 

3. Il giorno 26 marzo è consentita la segnalazione al traffico in transito per consentire le manovre di accosto al 

Palazzo Polignac di 5 barche di scena (2 taxi boat, 1 ambulanza di scena, 1 barca di Polizia mortuaria, 1 barca 

Carabinieri) e barca tecnica tipo mototopo con a bordo braccio cinematografico, ormeggiata presso riva privata 

di palazzo Franchetti. 

 

ZONA CAMPO SS. GIOVANNI E PAOLO, PONTE MINICH 

I giorni 26 marzo (preparazione) e 27 marzo, attività delle riprese dalle ore 18:00 alle ore 05:00 del mattino 

seguente. 

1. Dalle ore 08:00 alle 06:00, sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di servizio, per scarico e carico 

materiale tecnico, con le modalità riportate nel sottostante paragrafo “Prescrizioni”, le seguenti rive pubbliche, 

che dovranno essere occupate solo per la durata di dette operazioni e per lo svolgimento delle riprese: 

a. In Rio dei Mendicanti, n° 065-02 Calle Berlendis, 065-07 Calle del Squero Vecchio, 066-10 riva del Campo 

(consentire il servizio gondole e l’ormeggio al mattino della motobarca di Veritas), 066-14 Fondamenta dei 

Mendicanti; 

b. Rio di Santa Marina e S. Giovanni Laterano, n° 066-09 Calle Verrocchio, 074-02 Calle Trevisana, tratto di 

Fondamenta dei Felzi, 066-07 Calle delle Carrozze; 

c. Rio dei SS. Apostoli, n° 069-10 Campo San Canzian, 069-12 Calle Comello (in modo che rimangano 

raggiungibili le rive private affiancate). 

Comune di Venezia
Data: 18/03/2025, OR/2025/0000183

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 5 di 7 

 

2. È interrotto il passaggio del traffico acqueo,  

a. in Rio di Santa Marina-di San Giovanni Laterano da Ponte Minich a Ponte dei Consafelzi, tra le ore 18:00 e le 

05:00, per periodi intermittenti di non oltre 5 minuti alla volta; 

b. In Rio dei Mendicanti da Ponte Rosso a Ponte Cavallo, tra le ore 18:00 e le ore 06:00, per periodi intermittenti 

di 3 minuti alla volta; 

c. Si dovrà richiedere la presenza di Agenti di Polizia Locale per la regolazione del traffico, addetti della società 

di produzione dovranno comunque assicurare la costante segnalazione delle aree interdette. 

 

CANAL GRANDE, PALAZZO PISANI MORETTA 

Giorni 27 marzo (prove e preparazione), riprese il 28 marzo in orario notturno e 31 marzo in orario diurno. 

1. Il giorno 27 marzo dalle 8:00 alle 22:00, 28 dalle ore 8:00 alle 07:00, il giorno 31 dalle ore 08:00 alle 3:00, sono 

riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di servizio, per scarico e carico materiale tecnico, con le modalità 

riportate nel sottostante paragrafo “Prescrizioni”, le rive pubbliche:  

a. in Rio di San Polo, n° 035-01 Corte Amaltea, 035-05 Rio terà dei Nomboli, 031-06 Campiello del Remer, 

queste rive, in area dove sono in corso lavori di scavo dei fondali, sono occupabili solo fino alle ore 08:00 e 

dopo le ore 17:00; 

b. In Canal Grande, riva a lato della fermata ACTV S. Angelo n° 082-06, con precedenza all’ormeggio della 

motobarca di Veritas e sempre in modo che non sia ostacolata l’attività dell’approdo dei trasporti di linea. 

2. E’ autorizzato lo stazionamento, solo durante la durata dell’attività e con il conducente costantemente reperibile, 

di mototopo di portata 150 ql,  lunghezza 13 mt, con gruppo elettrogeno a bordo, ormeggiato presso le paline di 

stallo di Palazzo Alverà (all’interno della concessione di specchio acqueo n° 77707 di m. 17,55 x 7,50); 

a. Nelle fasce orarie senza luce naturale il mezzo dovrà essere sempre segnalato dalle luci di posizione. 

 

ZONA HOTEL DANIELI 

Il giorno martedì 1° aprile, attività delle riprese dalle ore 18:00 alle ore 05:00. 

1. Dalle ore 12:00 del 1° aprile alle 12:00 del giorno seguente, sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni 

di servizio, per scarico e carico materiale tecnico, con le modalità riportate nel sottostante paragrafo “Prescrizioni”, 

le rive pubbliche: 

a. in Rio della Canonica, n° 093-10 Ponte della Paglia, 093-11 portico delle Prigioni, 093-13 Santa Apollonia; 

b. Bacino San Marco, un solo lato del pontile pubblico del Molo-”Todaro”; 

c. Canal Grande, n° 092-14 Calle del Ridotto, Ca’ Giustinian (consentire la sosta della motobarca di Veritas) e 

092-15 Calle Tredici Martiri, occupare un solo lato dei pontili; 

d. Rio del Vin, rive ai piedi di Ponte del Vin, n° 093-08 e 093-09 (lato San Marco) occupabili solo dopo la sosta 

della motobarca di Veritas, 094-08 e 094-07 (lato Castello), gli stazionamenti si dovranno regolare in modo 

che siano sempre possibili i transiti; 

e. Rio dei Greci, rive ai piedi di Ponte della Pietà sui versanti, n° 094-04 e 094-05, 095-12 e 095-13, occupabili 

alternativamente al fine di permettere il passaggio del traffico. 

 

ZONA DELLA PESCARIA DI RIALTO 

I Giorni 1° aprile (preparazione), 2 e 3 aprile, attività di ripresa dalle ore 17:00 alle 06:00 circa, 4 aprile smontaggio 

installazioni. 

1. Dalle ore 07:00 alle 24:00 dei giorni 1 e 4 aprile e dalle 14:00 alle ore 07:00 del mattino seguente nei giorni 2 e 

3 aprile, sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di servizio, per scarico e carico materiale tecnico, 

con le modalità riportate nel sottostante paragrafo “Prescrizioni”, e per esigenze di scena, le rive pubbliche: 

Comune di Venezia
Data: 18/03/2025, OR/2025/0000183

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 6 di 7 

 

a. Rive circostanti la Pescheria, rispettare la precedenza all’ormeggio della motobarca di Veritas nel tratto di 

sponda all’uscita di Rio della Beccarie; 

b. In Canal Grande Riva dell’Ogio n° 028-01, pontile pubblico di Campo dell’Erbaria, rive 029-10 Pasina San 

Silvestro (dopo l’ormeggio di Veritas), 029-08 Riva del Vin, Calle del Sturion (dopo l’ormeggio di Veritas), 

064-11 pontile di Ramo Dragan e 071-05 pontile di Campiello del Remer (fino alle 12:00 occupare un solo 

lato del pontile), 027-01 pontile di Calle di Ca’ Corner della Regina; 

c. Rio delle Beccarie, n° 029-20 Campo della Pescaria, riva di scena per la sosta delle 3 gondole di scena 

impiegate. 

2. I giorni da 1 a 4 aprile, dalle ore 17:00 alle ore 07:00 del mattino seguente, è autorizzata la navigazione in Canal 

Grande, entrata e uscita ogni giorno per Punta della Dogana, del motopontone con autorizzazione comunale n° 

222, di misure m. 22,50 x 7,50; 

a. Per i transiti si dovrà richiedere il servizio di scorta a Polizia Locale, solo in caso di indisponibilità di Agenti 

per il servizio è ammessa la guida con “scorta tecnica”; 

b. E’ autorizzata nella suddetta fascia oraria giornaliera la sosta di tale unità, con a bordo gru per il sollevamento 

di cesta contenente proiettore luminoso, in posizione parallela ai prospetti di Ca’ D’oro e palazzo Duodo, a 

distanza di almeno m. 10,50 dal pontone della fermata ACTV Ca’ d’Oro;  

c. Il braccio della gru dovrà essere esteso solo durante le operazioni di ripresa, comunque non oltre il filo esterno 

del pontone della fermata, e ritirato sopra il piano del pontone nel resto del tempo di stazionamento. 

d. È autorizzata l’infissione temporanea n° 3 paline da gondola dal giorno 31 marzo al giorno 4 aprile in Rio 

delle Beccarie, tratto prospiciente la Pescaria, da rimuovere al temine dell’esigenza. 

 

PRESCRIZIONI 

− La società incaricata delle riprese cinematografiche dovrà dotarsi di un piano della sicurezza e concordare 

con la Polizia Locale l’attività di segnalazione delle aree interdette al transito, assicurando in ogni caso la 

presenza di propri addetti;  

− Gli stazionamenti delle unità di servizio e di scena sono consentiti esclusivamente durante le fasce orarie di 

attività, con la costante presenza dei conducenti sul posto e sempre in modo che sia possibile il normale 

scorrimento del traffico; 

− Le brevi interruzioni al passaggio del traffico acqueo rimangono in ogni caso subordinate alla circolazione per 

qualsiasi esigenza di interventi in emergenza; 

− Dovrà in ogni caso essere assicurata l’immediata liberazione delle rive o ormeggi per ogni esigenza di servizio 

per emergenze e trasporti sanitari e la possibilità d’uso per tutti i trasporti essenziali di pubblica utilità 

(rifornimento giornaliero di prodotti a mercati e supermercati, di medicinali, di mense scolastiche e presidi 

sanitari), con prelazione alle unità che trasportano merci deperibili e a temperatura controllata;  

− L’utilizzo delle imbarcazioni di servizio deve avvenire in conformità alle norme di sicurezza della navigazione, 

della L. Regionale n. 63/93 per quanto attiene i trasporti acquei e ai sensi dei regolamenti e delle norme 

vigenti per la categoria di trasporto di appartenenza, natanti ad uso personale e gondole potranno derogare 

alle regole di impiego esclusivamente per operare come mezzi “di scena”;  

− L'eventuale utilizzo di velivoli “droni” sia conforme alle autorizzazioni rilasciate dagli Enti preposti e alla 

normativa vigente stabilita con regolamenti nazionali ed europei; 

− Si dovranno seguire le prescrizioni indicate dai soggetti competenti per il rilascio delle autorizzazioni, in 

particolare quanto stabilito da Sportello Cinema come modalità operative di svolgimento delle riprese in area 

pubblica;  

Comune di Venezia
Data: 18/03/2025, OR/2025/0000183

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 
 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 7 di 7 

 

− La presente Ordinanza è subordinata alla deroga ai rumori rilasciata dagli Uffici competenti, qualora 

necessaria. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*) 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt . 22, 23 e 23 ter 

D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.  

Comune di Venezia
Data: 18/03/2025, OR/2025/0000183

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2025-03-18T09:25:04+0100
	Alberto Chinellato




